
 

 

Pag. 1/3 

 

 

 

    PA Digitale – Accordo Quadro funzionamento 33/2022 

 

OGGETTO: Accordo Quadro Consip avente ad oggetto i “Servizi di gestione e manutenzione sistemi IP e PDL” 

– Lotto 1 Pubbliche Amministrazioni Centrali – Avvio procedura di adesione tramite invio di richiesta preliminare 

di fornitura.  

Determina a contrarre 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

DATO ATTO che, dal 01 settembre 2012, ai sensi dell’art. 19, comma 1, del D. L. n. 98/2011, convertito, con 

modificazioni, dalla L. n. 111/2011, è stata soppressa l’Agenzia Nazionale per lo Sviluppo dell’Autonomia 

Scolastica (ANSAS) e ripristinato l’Istituto Nazionale di Documentazione, Innovazione e Ricerca Educativa 

(INDIRE) quale Ente di Ricerca dotato di autonomia scientifica, finanziaria, patrimoniale, amministrativa e 

regolamentare e articolato in tre nuclei territoriali; 

VISTO lo Statuto INDIRE, approvato con Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 13 del 20/10/2017, e 

pubblicato sul sito istituzionale il 10/01/2018; 

VISTA la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 68 del 28 ottobre 2020 con cui si è nominato per la durata 

di un quinquennio il Dott. Flaminio Galli, Direttore Generale di INDIRE a decorrere dal 01 novembre 2020; 

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 

sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti 

erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della 

disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”, e ss.mm.ii. nonché il DPR. 

207/2010, in parte abrogato con l’entrata in vigore del predetto Decreto Legislativo; 

VISTO il D.L. n. 76/2020 convertito in L. n. 120/2020 così come modificato con Decreto-Legge 31 maggio 2021, 

n. 77 (convertito con Legge n. 108/2021) 

VISTO l’art. 1, comma 512, della L. 208, 28 dicembre 2015, che stabilisce che per gli “acquisti di beni e servizi 

informatici e di connettività…. le amministrazioni pubbliche e le società inserite nel conto economico consolidato 

della pubblica amministrazione….. provvedono ai propri approvvigionamenti esclusivamente tramite gli strumenti 

di acquisto e di negoziazione di Consip Spa o dei soggetti aggregatori, ivi comprese le centrali di committenza 

regionali, per i beni e i servizi disponibili presso gli stessi soggetti.”; 

CONSIDERATO che Consip S.p.A., ai sensi dell’art. 54 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., ha indetto una gara a 

procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. n. 50/2016 suddivisa in 5 lotti per la conclusione di un Accordo 

Quadro, stipulato ai sensi dell’art. 54 comma 4 lett. b), avente ad oggetto i servizi di gestione e manutenzione di 

sistemi IP e postazioni di lavoro per le pubbliche amministrazioni (edizione 1); 

VISTO che, come si evince dalla documentazione resa disponibile sul portale www.acquistiinretepa.it, il lotto 1 

– rivolto alle Pubbliche Amministrazioni centrali – è stato aggiudicato ai due seguenti RTI; 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
4
4
2
7
9
/
2
0
2
2
 
d
e
l
 
0
7
-
1
2
-
2
0
2
2

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
E
4
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e

http://www.acquistiinretepa.it/


 

 

Pag. 2/3 

- RTI Fastweb S.p.A. (mandataria), N&C S.r.l., Consorzio Stabile Consielte s.c.r.l., Maticmind S.p.A.;  

- RTI Vodafone Italia S.p.A. (mandataria), Enterprise Services Italia S.r.l., ITD Solutions S.p.A.; 

VISTO e ivi integralmente richiamato il proprio Decreto prot. n. 28556 del 10/08/2022 con il quale si è disposto 

l’avvio della procedura di adesione al sopracitato Accordo Quadro Consip e trasmessa la documentazione 

richiesta da Consip, tramite ODA in Accordo Quadro n. 6808082 del 11/08/2022 (rif. ns. prot. n. 28699/E4 di pari 

data) all’operatore economico Fastweb S.p.A., che, sulla base dei servizi necessari per l’Amministrazione, 

risultava il fornitore aggiudicatario; 

ACQUISITO a mezzo pec da parte di Fastweb S.p.A. il piano di esecuzione dei servizi, registrato al protocollo 

dell’Ente con n. 31165/E4 del 12/09/2022; 

DATO ATTO tuttavia che, come si evince dalla comunicazione del 06/12/2022 del Dott. Antonio Ronca – Primo 

tecnologo e responsabile del procedimento per la procedura in oggetto del 6/12/2022 – rif. ns. prot. n. 44014/E4 

di pari data (allegato 1) - la proposta tecnico-economica presentata da Fastweb S.p.A. non è apparsa esaustiva 

e convincente e per questo, dopo un più attento approfondimento dei servizi presenti nell’Accordo Quadro, si è 

provveduto a redigere un file comparatore aggiornato, redatto secondo le indicazioni fornite da Consip nella 

Guida all’Accordo Quadro, dal quale Vodafone risulta il fornitore aggiudicatario;  

ACQUISITA quindi, da parte del Dott. Antonio Ronca, la necessaria documentazione a supporto aggiornata, 

redatta secondo appositi e vincolanti modelli forniti da Consip e secondo le indicazioni riportate nel documento 

“Guida all’accordo quadro” – allegato 2 – che qui si richiama integralmente, ovvero:  

• File excel denominato “Richiesta preliminare di fornitura” – allegato 3;  

• File excel denominato “Comparatore a durate univoche”, nel quale viene data evidenza dei servizi necessari 

all’Amministrazione e, conseguentemente, l’individuazione del fornitore aggiudicatario – allegato 4;  

da inserire obbligatoriamente a sistema sul portale www.acquistiinretepa.it per dare avvio alla procedura; 

PRESO ATTO che le Amministrazioni Pubbliche, alla luce di quanto previsto dalla più recente normativa, hanno 

l’obbligo, per gli acquisti di beni e servizi, di aderire alle Convenzioni e agli Accordi Quadro Consip S.p.A.;  

RITENUTO opportuno, alla luce di quanto indicato nei documenti sopra riportati, procedere all’invio della 

richiesta preliminare di fornitura al RTI Vodafone Italia S.p.A. (mandataria), Enterprise Services Italia S.r.l., ITD 

Solutions S.p.A. tramite il portale www.acquistiinretepa.it così da poter ricevere, il Piano di Esecuzione dei 

Servizi nel quale, oltre ad una dettagliata descrizione delle modalità di esecuzione del contratto, verrà indicata 

anche la spesa complessiva prevista; 

RILEVATO che dalla trasmissione della richiesta preliminare di fornitura da parte dell’Amministrazione verso il 

Fornitore selezionato non scaturisce alcun obbligo per l’Amministrazione stessa di procedere alla successiva 

stipula di contratto di fornitura; 

DATO ATTO quindi, per quanto sopra detto, che il presente provvedimento non comporta alcun impegno di 

spesa;  

DECRETA 

• di autorizzare, per tutto quanto espresso in premessa, un nuovo avvio della procedura di adesione 

all’Accordo Quadro Consip denominato “Servizi di gestione e manutenzione sistemi IP e PDL” – Lotto 1 

Pubbliche Amministrazioni Centrali secondo le indicazioni fornite nel documento “Guida all’accordo quadro” 

(rif. pag. 7) dando mandato agli uffici competenti di provvedere all’invio dei documenti richiamati in 

premessa, ovvero: 

- File excel denominato “Richiesta preliminare di fornitura” – vedi allegato 3; 

- File excel denominato “Comparatore a durate univoche”, vedi allegato 4; 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
4
4
2
7
9
/
2
0
2
2
 
d
e
l
 
0
7
-
1
2
-
2
0
2
2

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
E
4
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e

http://www.acquistiinretepa.it/


 

 

Pag. 3/3 

che contestualmente si approvano; 

• di confermare Responsabile del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., il dott. 

Antonio Ronca in possesso della professionalità necessaria a svolgere i compiti per cui è nominato; 

• di trasmettere il presente decreto all’Ufficio Finanza, Pianificazione e Controllo per ogni opportuna 

conoscenza. 

 

Visto 

Il Funzionario Area Affari Generali e Servizi giuridico-amministrativi 

Francesca Sbordoni 

 

             IL DIRETTORE GENERALE 

 Flaminio Galli  

 

 

 

 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il 
quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 

 

Ufficio Affari Generali e Servizi giuridico-amministrativi 

FS/oc 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
4
4
2
7
9
/
2
0
2
2
 
d
e
l
 
0
7
-
1
2
-
2
0
2
2

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
E
4
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e


